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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

JUSTIFICATTIUVA

Excelentissimo Senhor Presidente, Nobres Vereadores: 2
B
o
E imperioso, Nobres Colegas, ressaltar o nosso papel de L&

gisladores, onde, por razdes soberbas, devemos, antes de mais nada, criﬁr
Leis preventivas e ndo Leis paliativas.

Patindo dessa premissa € que pego vénia a meus pares, pa
apresentar-vos este Projeto-de-Lei, que, entendo, cumpre a finalidade
preventiva da Lel.

Trata-se de um Projeto modesto, mas gue, certamente,
ao encontro da seguranga comunitaria e defesa da integridade, fisica

material, dos Comunitédrios.

gov.briportal/autenticidadepdf
CHAVE DE VERIFICACA§ DENTEGRIDADE: 4B3B76C183CHB9828E

Portanto, gostaria que Vossas Senhorias, sabios e compet
tes Edis que representam, em Ultima andlise, a prdpria Comunidade, ap
ciem, discutam e votem, favoravelmente, nesta Leli que servira de inst

mento de defesa e seguranga preventiva de Vosso reprentado, o POVO.

Respeitosamente,

Guaiba, 19 de junho de 1992.

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROJETO-DE-LEI N2 osol 92

"PROIBE A INSTALAGRO DE POSTOS DE DISTRIBUIGAO
E VENDA DE COMBUSTIVEIS & DERIVADOS, INFLAMA-
VEIS, DE PETROLEO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS"

DR. SOLON TAVARES, Prefeito Municipal de Guaiba.

FACO SABER, gue a Camara Municipal aprovou e eu sanciono e
promulgo a seguinte:

LEL:

ARTIGO 12 - Fica proibido a instalagdo de Posto de Comercia-
lizagdo e distribuigdo de Produtos Inflamdveis Derivados de Petrdleo, num raio infe
rior a cem(100) metros de distancia dos limites territoriais de uma propriedade

Gadefitif

outra onde estejam instalados Colégios Publicos ou Privados, lgrejas, Hospitais o
Creches.

tentici

au

ARTIGO 22 - A proibigdo do Artigo 12, desta Lei, é reciproca;

r/pbrtall

nao podendo o Municipio licenciar a abertura de Colégios Publicos ou Privados,Igre
Jjas, Hospitais ou Creches, num raio de cem(100) metros, de distancia, entre uma prcg

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 4B3B76C183C089828E316B40F17F2318

rb.g

priedade e outra, onde ja estgja instalado Posto de Comercializagdo de Produtos In

iba

Www.camaraguai

flamaveis Derivados de Petrdleo.
ARTIGO 32 - O descumprimento desta Lei, implicara em Crime de
Responsabilidade e Perda de Mandato do Outorgante da Licenga.

—
9]
[

ARTIGO 42 - Revogadas as disposigfes em contrario, esta

entrara em vigor na data da sua publicagio.

olon Barreto

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://
CODIGO DO DOCUMENTO: 019130
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROJETO-DE-LEI N2 oiolﬁnf

"PROIBE A INSTALAGAO DE 1'0.T0S DE DISTRIBUIGAQ
E VENDA Dt COMBUSTIVELS | DERLVADOS, INFLAMA-
VELS, DE PETROLEO E DA UUIRAS PROVIDENCIAS"

DR. SOLON TAVARES, Prefeito Municipal de Guaiba.

FAGO SABER, que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono e
promulgo a seyuinte:

LEIL:

ARTIGO 19 - Fica proibido a inslalagdo Je Poslo de Comercia-
lizagao e distribuigdo de Produtos Inflamdveis Uerivados de Pelrdleo, num raio infe

df

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 4B3B76C183C089828E316B40F17F2318

rior a cem(100) metros de distancia dos limites territoriais de uma propriedade e
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outra onde esltejam instalados Colégios Pdblicos ou Privados, lgrejas, Hospitais odg
Creches. g

ARTIGO 22 - A proibigao do Artigo 19, desla Lei, é reciproca;%
ndo podendo o Municipio licenciar a abertura de Colégios Publicus ou Privados,lgreag
Jas, Hospitais ou Creches, num raio de cem(100) metros, de distancia, entre uma pxgg

priedade e oulra, onde ja eslgja instalado Posto de Comerciali.icdo de Produtos In-
flamaveis Derivados de Petrdleo.

ARTIGO 32 - 0 descumprimento desta Lei, inplicara em Crime de
Responsabilidade e Perda de Mandato do Uutorgante da Licenga.
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ARTIGO 42 - Revogadas as disposigOes em contrario, esta L
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entrara em vigor na data da sua publicagio.

RCANETE D0 PREFEITO MUNICIPAL DE GURIBA; /@M s i s s s simss s 5 4 aivisns 5 omindssiasess

DR. SOLON TAVARES
Prefeito Municipal
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PARECER JURIDICO n2 006/92.

" parecer Juridico sobre a
Proibigdo a instalagdo de
Posto de Distribuigdo e
Venda de Combustiveis e De
rivados, Inflamdveis, de

Petréleo™.

y O presente projeto gque trata da proibig¢do de instala-
lagdo de postos de distribuigdo e vcenda de combuustiveis e de-
rivados, inflamdveis, de petrdleo € constitucional pois, compe-
te ao Mmunicipio de acordo com o artigo.62 da Lei Orgdnica Munici
pal ( LOM ), gque diz:

" 20 municipio compete prover a tudo guanto diga respei
to ao seu peculiar interesse e ao bem estar de suad populagdo, ca-
bendo-lhe privativamente ".

Portanto, sendo de competéncia privativa do Municipio,
tal preocupacdc de legislar, desfendendo 0s iInteresses da popula-
gao.

Guaiba, 29 de junho de 1992.
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Glauco Dias Texeira

Assessor Juridico
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissdo de Obras e Servi¢o Piblico

Parecer N.0 24
PROCESSO N.e z:'/ﬂ/'?/
REQUERENTE

A COMISSAOQ, apreciando a matéria contida no presente processo, cpina guJL/c/r,,z

/’Mtw. PO cCorPe D& LM BEiReS Leocsd
o ABPECTD Dy FEG LA GY -

>
¥
ol

_— Sala das Comissdes, em y%,/ﬁg

-R”e-l-a.tor
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Prezado  Senhor: ' 1}“.
i x i
£ i e |
. Atraves do presente estamos cnf'amlmando a -
(/ il é ' '
B Vossa Senhorla, copla do pmJeto—dewlol n? OlO/ 92 ) que "Pro:.-
be a instalagao de postos de. dlStI‘lbu:Lg,dD e vendd de combustl
veis e derivados, 1nflarravels de petroleo 61 da oquas Provn. -
i gl
deéncias", de autoria do Ver. Solon Barreto, y | para receber b
‘ I uma analise dessa Corporagao quanto ao aspecto d.Al.seg,uranga,
conforme solicitagao da Comissao de Obras ei Servigo PUbllCO
‘ |t : 1| i i Jint
deste Poder Legislativo. | i § i g.
| 1 ! il 4
Sem outro, objetivo, e na cerLeza de poder-
mos contar com a liosa.colabor*agao,: ficaremos aguar- ,
! | 7 iy
- dandobwna respost tenclyosamente. ; 1‘i-; : ‘:§|6 .
i | I i 2 i H Ej\
. \ \ \ , ; . _4& ; ‘L,'E’E
\ | [ L((/ 't i 5
Ver. Osvaldt/ Pereira Mecllo Ver. Antoriio Catlani | |&§
12 Secretario Presidenlc | TR
| 6 L G
i . j w t : ]jf_;;;qo:l; -
Ilmo. Sr. o i | W
Comandante do Pelotao | L i
do Corpo de Bombeiros il [ i3
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
COMISSAO DE JUSTIGA E REDAGAO

Parecor N.2 W‘”

PROCESSO N /7 /ﬂ/y

REQUERENTE

A COMISSAO, aprociando a matéria conlida no prosento processo, spima £ Al td

% /é?/*z-f‘m /ua‘é&‘é’/ﬁ Adufe Casa ﬂ/&"hd / T

i

s
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Y/

N ﬁelator

Sala das Comissdes, em
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissido de Financ¢as e Org¢amentos

Parecer N.° 9
PROCESSO N.e@/( @( 9
REQUERENTE

A COMISSAOQ, apreciando a matéria contida no presente processo, opina
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Relator

CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissio de Obras e Servio Piblico
A COMISSAO, apreciando a matéria contida no presente processc, cpina
Sala das Comissdes, em

Presidente

Parecer .2
PROCESSO N.2
REQUERENTE



V CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Guatiba, 15 de setembro de 1992.

Sr. Presidente:

Apos uma(1) semana de estudos, provenientes de meu p

1®

dido de vistas baseado no Art. 150 do Regimento Intermo da Camara, venho por meio deste

40F17§3

nunceiar-me a respeito do projeto N° 010/92 de autoria do Ver. Solon Barreto.
Em primeiro lugar, deve ficar claro que nao sou confg
tra a presente Lei em discussao, pelo contrario, entendo que todas as leis devem ser pnamg

. g . . = . . o+ . o0
tivas e nao punitivas, mas tambem de bom senso entendo que o Artigo 3° desta Leil e rigorosd

0

demais e poderd punir pessoas que talvez nao tenham conhecimento de seu descumprimento; c§

. o '3
to o Artigo 3°: 3
— I
g 5 8 . - . . 2 3
"Artigo 3° - O descumprimento desta Lei implicara em crime de responsabilidade@ s
(]
perda do mandato do outorgante da licenga'. 3 A
P o 4 ; - S <
Sabemos que, em ultima analise, o Prefeito e o "oudom
&

gante da licenga", mas caso um funcionario desavisadamente conceder uma licenga de‘ﬁawugnm

mento a uma creche, por exemplo, para que a mesma funcione a menos de um raio de cem(]O@Jz

metros de distancia de um ponto de abastecimento e combustivel, como pode o Pﬂﬁ%taasa°qgl

2
%)

pado? g 2

a . £ O

Entendo, como ja expus acima, que esta deve ser uﬂ§'§

c

Leil preventiva e que como tal, deva ter penalidades previstas. E u

(]

Portanto, por analogia, e baseado, em primeiro h@ﬁ%,a

no Projeto que institui o Plano Diretor do Municipio, Segao IV do Capitulo III, ora d;ség%

ﬁ@

tido nesta Casa; em segundo, na Lei 194 de 13/06/73, que instituiu o codigo de Obras,s Cép
<

tulo III, "Suspensoes e Multas" e capitulo IV, "Embargos, Interdigao e Demoligao'; emetir%%

E
: 0191

ceiro, na Leil N2 1076 de 24/06/92, que instituiu o Estatuto dos Servidores Publicos dg a0l

nieipio, Titulo IX, Capitulo I, "Da Sindicancia”, Capitulo III, "Dos atos e termos pﬁ?césg
suais"; venho sugerir a seguinte emenda ao Artigo 39 do presente processo, que passaéﬁ % %
ter a seguinte redagao: % § §
"Artigo 3° — 0 descumprimento desta Let, implicarda em Crime de responsabiliéﬁd% 0

do funeiondrio ou setor responsavel pela licangag\bem como a abertura de inquerito aé%igﬁﬁ
trativo e o imediato embargo da licenga concedida E E §
Para finalizar, resta dizer que as leis acima Iii'. o0

nao sao menos importantes que a Lei ora em estudo e em discussao, e que portanto na
este um rigorismo exagerado, ficando ao parametro das demais, estara este bem servi

” " o LB e e
penalidades e cumprindo seu dever, que e antes de mais nada nertear as re para uma So—

eiedade melhor e nao uma sociedade carrasca. ‘\3\50\



CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Exmo. SI1.
ANTONIO ROQUE GOTARDO CATTANI
Presidente desta Colenda Camara

Senhor Presidente:

0 Vereador infra-assinado, na forma regimental
solicita a V.Sa. o procedimento de URGENCIA URGENTISSIMA na
votacdo do Projeto-de-Lei n2 010/92 que " Proibe a instalagao
de postos de distribuigdo e venda de combustiveis e derivados

-

inflamdveis de petrdleo e dd outras providéncias".
Guaiba, 15 de setembro de 1992

Ver. SOLON VIEGAS BARRETO
Partido Democratico Trabalhista - PDT

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissdo de Finan¢as e Or¢amentos
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REQUERENTE

A COMISSAQ, apreciando a matéria contida no presente processo, opina
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CAMARA MUNICIPAL RE GUAIRA .
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROJETO DE LEI N2 010/92 - REDAGAO FINAL

"PROIBE A INSTALAGAO DE POSTOS DE DIS-
TRIBUIGAO E VENLA DE COMBUSTIVEIS E !
DERIVADOS , INFLAMAVEIS DE PETROLEO E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS."

DR. SOLON TAVARES, Prefeito Municipal de Cuaiba.
FACO SABER que a Camara Municipal aprovou e eu sanci

ono e promulgo a seguinte LET:

ARTIGO 12 - Fica proibida a instalagao de posto de !
comercializagao e distribuigado de produtos inflamaveis derivados de petroleo,num
raio inferior a 100 (cem) metros de distancia dos limites territoriais de-uma '
propriedade e outra, onde estejam instalados colegios publicos ou privados, igre
Jjas, hospitais ou creches.

ARTIGO 2° - A proibicao do artigo 12 desta Lei é re-
ciproca, nao podendo o nmnicipio licenciar a abertura de colﬁgio% pﬁDJLcos ou !
privados, igrejas, hospitais ou creches, num raio de 100 (cem) metros de distan-
cia entre uma propriedade e outra, onde ja esteja instalado posto de comerciali-
zagao de produtos inflamaveis derivados de petrdleo.

ARTICO 392 - O descumprimento desta Lei i»plLﬁuvé em'
crime de responsabilidade do funcionario ou setor responsavel pela licenga.

ARTICO 4° — Revogadas as disposigoes om contrario, '

esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagzo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GUATBA, @Muvvvurirrerinneeennsenennns

DR. SOLON TAVARES
REFELITO MUNLCIPAL
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‘ {Tﬁﬂ CAMARA MUNICIPAL DS cUAIDBA
"'-\f'\ S »'-\.f’
i et S .

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
GABINETE DA PRESIDENCLA

OF n¢ 268 1992

EM 16 ¢ 09 92

Senhor Prefeilo:

Pelo presente estamos encaminhaondo a Vossa Se-
nhoria, em anexo, Cépia do projeto-de-lei n? 112/42 e da vedagﬁo !
final do projeto-de-lei n® 010/92, aprovados por unanimidade pela'
Camara Municipal em sessao de 15 do corrente, para fins de sangao’

desse Executivo.

OQutrossim, solicitamos~lhe a genbileza de envi
ar-nos, se sancionados forem os projelos, uni via das leis corres-

pondentes para integrar os arquivos de nossa Secrelocia.

Sem outro objetivo, subscrevemo-nos cordialmen
te.

o ' s, .
MNe LCaiwbad il

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 4B3B76C183C089828E316B40F17F2318

- Ver. Osvg
L
=~

Ilmo. Sr.

Dr. Solon Tavares

M.D. Prefeito Municipal
NESTA.
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